
 

 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e

________________________________________________________________________________________

        AVIZAT    
PENTRU LEGALITATE 
SECRETAR GENERAL,                        
   Oprea Maria      
 

 pentru participarea Comunei Gurghiu l
”Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice la nivel na

Componenta 11 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURG
Având în vedere: 

- prevederile art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (10 
Constituția României revizuită în anul 2003

- art.3 și 4 din Carta europeană
1985, ratificată prin Legea

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare

Ţinând cont şi de : 
- prevederile art. art. 139 alin. (3) coroborat cu art. 5 lit. cc)

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ
- Ordinul ministrului dezvoltării,

aprobarea Ghidului specific
europene aferente Planului
PNRR/2022/C11, componenta
de trasee cicloturistice la nivel na

- prevederile Legii nr. 52
republicată cu modificările şi completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările 

 
Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu, nr.  
- raportul de specialitate al secretarului general, 
- avizul favorabil al  comisiei pentru probleme economico

domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism,  realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
PRIMAR 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 
265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
________________________________________________________________________________________________________________

      Nr. 74 din 28

,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Comunei Gurghiu la implementarea proiectului din Investi
”Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice la nivel național” finanțat din PNRR,  

Componenta 11 – Turism și cultură 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU  

120 alin. (1), art. 121 alin. (10 și alin. (2), art. 138 alin. (1) și alin. (4)
ția României revizuită în anul 2003 

europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg
Legea nr. 199/1997 

prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare 

prevederile art. art. 139 alin. (3) coroborat cu art. 5 lit. cc) din Ordonan
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației
specific privind regulile și condițiile aplicabile finan

Planului național de redresa resireziliența în cadrul
componenta 11–Turism și cultură, InvestițiaI.4- Implementarea a 3.000 km 

cicloturistice la nivel național 
prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică  
republicată cu modificările şi completările ulterioare  
prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu, nr.  8716/28.11.2022
al secretarului general, înregistrat sub nr 8717/28.11.2022

avizul favorabil al  comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism,  realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului 

 

________________________                                                                                             

74 din 28 octombrie 2022 

a implementarea proiectului din Investiția I.4 
țional” finanțat din PNRR,  

și alin. (2), art. 138 alin. (1) și alin. (4) din 

Strasbourg la 15 octombrie 

prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

din Ordonanța de Urgență a 

 nr. ..../2022 pentru 
finanțării din fondurile 

cadrul apelului de proiecte 
Implementarea a 3.000 km 

ța decizională în administrația publică  

prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

.2022 
/28.11.2022,  

ociale, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism,  realizarea 



 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art. 1. – Se aprobă participarea Comunei Gurghiu alături de alte unități administrativ-
teritoriale din cadrul județului dar și din județele învecinate, la implementarea proiectului din 
Investiția I.4 ”Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice la nivel național” finanțat din 
PNRR,  Componenta 11 – Turism și cultură. 

Art. 2. –Se mandatează Primarul Comunei Gurghiu să semneze în  numele și pe seama 
Comunei Gurghiu Acordul de Parteneriat la cererea  de  finanțare a proiectului ”Implementarea a 
3.000 km de trasee cicloturistice la nivel național” cu toate  anexele acesteia, a tuturor  documentelor  
aferente proiectului și să reprezinte Comuna și Consiliul Local al Comunei Gurghiu în relația cu 
MDLPA.  

Art. 3. – Primarul  Comunei Gurghiu împreună cu aparatul de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Art. 4. – Secretarul general al Comunei Gurghiu va comunica prezenta hotărâre Instituției 
Prefectului Județul Mureș, Primarului Comunei Gurghiu și va dispune postarea acesteia pe site-ul 
propriu. 

 
 

INIŢIATOR, 
Primarul Comunei Gurghiu 

Boar Laurențiu Dumitru 
 

 

 


